
CADERNO 3  5SEXTA-FEIRA, 09 DE SETEMBRO DE 2011

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO INSTRUMENTO DE 
CONCESSÃO E ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO A 

PROJETO - ICAAF N° 032/2009
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280185

Nº. DO INSTRUMENTO - ICAAF: FAPESPA Nº. 032/2009
Nº. DO TERMO ADITIVO: 01

PARTES: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará – 
FAPESPA e a Sra. Ynglea Georgina de Freitas Goch. 
ORIGEM DO OBJETO DO INSTRUMENTO: Apoiar 
financeiramente à execução do projeto intitulado “Assoreamento 
e seus impactos na fauna íctica em igarapés do Projeto de 
Assentamento Moju I e II, na área de influência da BR-
163, Estado do Pará”, aprovado através do EDITAL 001/2009 
- Programa de Desenvolvimento Científico e Tecnológico Regional 
– Universidade do Oeste do Pará - DCR.
OBJETO DO ADITAMENTO: O presente Termo Aditivo tem por 
objeto, determinar a prorrogação da vigência do Instrumento 
de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto Nº. 
032/2009, até 10 de Setembro de 2012.
DATA DE ASSINATURA: 09 DE SETEMBRO DE 2011.
VIGÊNCIA DO TERMO: até 10 de Setembro de 2012.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MÁRIO RAMOS RIBEIRO
ADITIVOS ANTERIORES: NÃO

CONVOCAÇÃO REFERENTE AO EDITAL Nº 008/2010- 
CONCESSÃO DE BOLSAS DE APOIO AOS INFOCENTROS 

DO PROGRAMA NAVEGAPARÁ.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280182

A Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará – FAPESPA 
convoca  Igor Primo Machado a comparecer na Coordenadoria 
de Bolsas desta FAPESPA, situada Av. Gentil Bittencourt, 1868, 
Nazaré, CEP: 66040-172, Belém - Pará, no prazo de 07 (sete) 
dias, a contar da presente data, para tratar de assunto relativo 
ao edital nº 008/2010- Concessão de Bolsas de Apoio aos 
Infocentros do Programa Navegapará.
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
Diretor Presidente – FAPESPA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO INSTRUMENTO DE 
CONCESSÃO E ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO A 

PROJETO - ICAAF N° 033/2009
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280179

Nº. DO INSTRUMENTO - ICAAF: FAPESPA Nº. 033/2009
Nº. DO TERMO ADITIVO: 01

PARTES: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará – 
FAPESPA e o Sr. Adenomar Neves de Carvalho. 
ORIGEM DO OBJETO DO INSTRUMENTO: Apoiar 
financeiramente à execução do projeto intitulado “Levantamento 
da Diversidade e Composição Taxonômica de Cicadellidae 
em Florestas explodas e não exploradas em área de 
influência da BR-163, Projeto de Assentamento Moju I 
e II, no Município de Santarém-PA”, aprovado através do 
EDITAL 001/2009 - Programa de Desenvolvimento Científico e 
Tecnológico Regional – Universidade do Oeste do Pará - DCR.
OBJETO DO ADITAMENTO: O presente Termo Aditivo tem por 
objeto, determinar a prorrogação da vigência do Instrumento 
de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto Nº. 
033/2009, até 10 de Setembro de 2012.
DATA DE ASSINATURA: 09 DE SETEMBRO DE 2011.
VIGÊNCIA DO TERMO: até 10 de Setembro de 2012.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MÁRIO RAMOS RIBEIRO
ADITIVOS ANTERIORES: NÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO INSTRUMENTO DE 
CONCESSÃO E ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO A 

PROJETO - ICAAF N° 037/2009
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280192

Nº. DO INSTRUMENTO - ICAAF: FAPESPA Nº. 037/2009
Nº. DO TERMO ADITIVO: 01

PARTES: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará – 
FAPESPA e a Sra. Elaine Cristina Pacheco de Oliveira. 
ORIGEM DO OBJETO DO INSTRUMENTO: Apoiar 
financeiramente à execução do projeto intitulado “FARMÁCIA 
VIVA E PRODUÇÃO DE MUDAS DE PLANTAS AROMÁTICAS 
COM POTENCIAL PARA EXTRAÇÃO DE ÓLEOS 
ESSENCIAIS”, aprovado através do EDITAL 001/2009 - 
Programa de Desenvolvimento Científico e Tecnológico Regional 
– Universidade do Oeste do Pará - DCR.
OBJETO DO ADITAMENTO: O presente Termo Aditivo tem por 
objeto, determinar a prorrogação da vigência do Instrumento 
de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto Nº. 
037/2009, até 10 de Setembro de 2012.
DATA DE ASSINATURA: 10 DE SETEMBRO DE 2011.
VIGÊNCIA DO TERMO: até 10 de Setembro de 2012.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MÁRIO RAMOS RIBEIRO
ADITIVOS ANTERIORES: NÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO INSTRUMENTO DE 
CONCESSÃO E ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO A 

PROJETO - ICAAF N° 031/2009
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280142

Nº. DO INSTRUMENTO - ICAAF: FAPESPA Nº. 031/2009
Nº. DO TERMO ADITIVO: 01

PARTES: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará – 
FAPESPA e a Sra. Cintya de Azambuja Martins Khader. 
ORIGEM DO OBJETO DO INSTRUMENTO: Apoiar 
financeiramente à execução do projeto intitulado “Análise dos 
impactos ambientais causados pelas mudanças no uso 
e cobertura da terra no balanço de energia e massa na 
interação biosfera-atmosfera na Amazônia”, aprovado 
através do EDITAL 001/2009 - Programa de Desenvolvimento 
Científico e Tecnológico Regional – Universidade do Oeste do 
Pará - DCR.
OBJETO DO ADITAMENTO: O presente Termo Aditivo tem por 

objeto, determinar a prorrogação da vigência do Instrumento 
de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto Nº. 
031/2009, até 10 de Setembro de 2012.
DATA DE ASSINATURA: 09 DE SETEMBRO DE 2011.
VIGÊNCIA DO TERMO: até 10 de Setembro de 2012.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MÁRIO RAMOS RIBEIRO
ADITIVOS ANTERIORES: NÃO
EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO DE CONCESSÃO 

E ACEITAÇÃO DE BOLSA - EDITAL Nº 013/2009 
PESQUISA PARA O SUS GESTÃO COMPARTILHADA EM 

SAÚDE PPSUS/MS/CNPQ/FAPESPA/SESPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280063

CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: TICIANE GABRIELA DA CUNHA MARQUES 
FINALIDADE: Concessão de Bolsa de Iniciação Científica, 
como forma de apoiar as atividades a serem desenvolvidas pelo 
bolsista, conforme o Edital nº 013/2009 Pesquisa para o SUS 
Gestão Compartilhada em Saúde PPSUS/MS/CNPQ/FAPESPA/
SESPA.
VALOR DA BOLSA: R$ 300,00 (trezentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 01/09/2011 A 28/12/2011.
DATA DE ASSINATURA: 01/09/2011.
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
Diretor Presidente – FAPESPA
EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO DE CONCESSÃO 
E ACEITAÇÃO DE BOLSA - Edital nº 014/2008 SELEÇÃO 
PÚBLICA DE REDES COOPERATIVAS DE PESQUISA CIENTÍFICA, 
TECNOLÓGICA E DE INOVAÇÃO EM ÁREAS DE INTERESSE 
DO SISTEMA PARAENSE DE INOVAÇÃO (SIPI), vinculada ao 
Convênio nº 068/2008

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280064
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: JAIR SILVA DE SOUZA
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científica - IC, 
como forma de apoiar as atividades a serem desenvolvidas 
pelo bolsista, conforme o Edital nº 014/2008 SELEÇÃO 
PÚBLICA DE REDES COOPERATIVAS DE PESQUISA CIENTÍFICA, 
TECNOLÓGICA E DE INOVAÇÃO EM ÁREAS DE INTERESSE 
DO SISTEMA PARAENSE DE INOVAÇÃO (SIPI), vinculada ao 
Convênio nº 068/2008. 
VALOR DA BOLSA: R$ 300,00 (trezentos reais).
VIGÊNCIA DO TERMO: 01/09/2011 A 29/11/2011.
DATA DE ASSINATURA: 01/09/2011.
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
Diretor Presidente – FAPESPA
EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO DE CONCESSÃO 

E ACEITAÇÃO DE BOLSAS - EDITAL Nº 001/2009 
PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO E 

TECNOLÓGICO REGIONAL – UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ – DCR/UFOPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280065
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: HUGO NAPOLEÃO PEREIRA DA SILVA
FINALIDADE: Concessão de bolsa para INICIAÇÃO CIENTÍFICA, 
como forma de apoiar as atividades a serem desenvolvidas 
pelos bolsistas, conforme o Edital nº 001/2009 PROGRAMA DE 
DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO E TECNOLÓGICO REGIONAL – 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ – DCR/UFOPA.
VALOR DA BOLSA: R$ 300,00 (trezentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 01/09/2011 A 30/11/2011.
DATA DE ASSINATURA: 01/09/2011.
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
Diretor Presidente – FAPESPA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO INSTRUMENTO DE 
CONCESSÃO E ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO A 

PROJETO - ICAAF N° 036/2009
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279937

Nº. DO INSTRUMENTO - ICAAF: FAPESPA Nº. 036/2009
Nº. DO TERMO ADITIVO: 01

PARTES: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará – 
FAPESPA e o Sr. Carlomagno Pacheco Bahia. 
ORIGEM DO OBJETO DO INSTRUMENTO: Apoiar 
financeiramente o projeto intitulado “Plasticidade e 
Regeneração nos Módulos Corticais da Área Somestética 
Primária”, aprovado através do EDITAL 004/2008-Programa de 
Desenvolvimento Científico Regional - DCR.
OBJETO DO ADITAMENTO: O presente Termo Aditivo tem por 
objeto, determinar a prorrogação da vigência do Instrumento 
de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto Nº. 
036/2009 por mais 12 (doze) meses, a contar da data de sua 
publicação no Diário Oficial do Estado do Pará.
DATA DE ASSINATURA: 08 DE SETEMBRO DE 2011.
VIGÊNCIA DO TERMO: Por mais 12 (doze) meses, a contar da 
data de sua publicação no Diário Oficial do Estado do Pará.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MÁRIO RAMOS RIBEIRO
ADITIVOS ANTERIORES: NÃO

EXTRATO DE PROTOLOCO DE INTENÇÕES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280055

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ – GAS   
CNPJ: 08.454.441/0001-75

EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTEÇÕES
Objeto: Estudo de avaliação da viabilidade técnica-econômica 
do fornecimento de gás natural, pela gás do Pará, pára ser 
utilizado pela ALUNORTE , em seus diversos processo
Participante: Alumína do Norte do Brasil S.A – ALUNORTE e 
Companhia de Gás do Pará – Gás do Pará.
Data da Assinatura: 22 de agosto de 2011.
Prazo de vigência: 12 (doze meses)
Valor Global Estimado: não haverá valor desembolsado neste 
protocolo
Foro: Belém/PA.
Assinaturas: 
Gás do Pará: Claudio Luciano da Rocha Conde e Roberto de 
Menezes Pedrosos.
ALUNORTE: Daryush khoshneviss

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280342

DISPENSA: 59/2011
Data: 05/09/2011
Valor: 930.000,00
Objeto: Aquisição de novo modelo de Placar Eletrônico para o 
Estádio Olímpico do Pará
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812119418960000    449052              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Spider Tecnologia Indústria e Comércio LTDA
Endereço: Rua Alencar Araripe, Bairro: Sacomã, 1440
CEP. 42530-000 - São Paulo/SP
Email: www.grupospider.com.br
Telefone: 1128426700 
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

DISPENSA DE PONTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280415

PORTARIA Nº 355/2011-SEEL,  DE  08  DE  SETEMBRO 
DE 2011

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO, no uso de suas 
atribuições legais e  considerando o Processo nº 2011/349092,
RESOLVE, dispensar do ponto o servidor CARLOS ALBERTO 
PIEDADE CORTINHAS, nos períodos de  08 a 09 de setembro 
de 2011, 13 a 14 de outubro de 2011, 03 a 04 de novembro 
de 2011 e 17 a 18 de novembro de 2011, por ter participado, 
como jurado, de 08 (oito) Sessões de Julgamento da 2ª Vara do 
Tribunal do Júri da Capital no período de 15/03 a 16/06/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 08 DE 
SETEMBRO DE 2011.
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280403

PORTARIA: 354/2011
Objetivo: REPRESENTAR ESTA SECRETARIA NA FASE REGIONAL 
DOS VI JOGOS ABERTOS DO PARÁ EM MARABÁ
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5381401/CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA (DIRETOR) / 2.5 
diárias (Completa) / de 10/09/2011 a 12/09/2011<br
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 349/2011-SEEL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280381

PORTARIA Nº 353/2011-SEEL, DE 08 DE
SETEMBRO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela Lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 


